
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« Р б  » С _______20 г. №  - 0 < Ю

О проведении всероссийских 
проверочных работ в
образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в 2025 году в
Смоленской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества 
образования и правил проведения мероприятий по оценке качества образования», 
приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и 
продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по 
которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, в 2024/2025 учебном году» (далее — Приказ № 1008) и в 
целях осуществления мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся 
в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами и федеральными основными общеобразовательными программами 
в общеобразовательных организациях Смоленской области в 2025 году

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить государственное автономное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Смоленский областной институт развития



образования (Фоминых В.А.) региональным оператором всероссийских
проверочных работ (далее -  ВПР) на территории Смоленской области.

2. Руководителям областных общеобразовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Смоленской области (далее -  
Министерство), обеспечить:

- организацию и проведение ВПР в установленные Приказом № 1008 сроки;
- проведение разъяснительной работы с педагогами, обучающимися, 

родительской общественностью по формированию позитивного отношения 
к проведению ВПР;

- своевременное внесение информации в личные кабинеты на портале
ГИС ФИС о к о .

3. Привлечь в качестве независимого наблюдателя для контроля
объективности ВПР в областные общеобразовательные организации,
подведомственных Министерству, Фомину Веронику Юрьевну, главного специалиста 
сектора образования детей с особыми образовательными потребностями департамента 
общего образования Министерства.

4. Привлечь в качестве независимых наблюдателей для контроля
объективности ВПР в муниципальные общеобразовательные организации 
представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования, согласно приложению.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить исполнение 
мероприятий, аналогичных мероприятиям, указанных в пункте 2 настоящего 
приказа.

6. Департаменту по надзору и контролю в сфере образования Министерства 
(Фокина Л.В.) обеспечить контроль за объективностью проведения ВПР.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

2

Министр Д.С. Хнычева



3
Приложение 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Смоленской области ^  
от «£*3 » 2 Q /J  г. №

Независимые наблюдатели при проведении ВПР

№
п/п

М униципальное
образование

Количество
независимых
наблюдателей

Ф И О
независимых наблюдателей, должность

1 2 3 4

1
Муниципальное образование 
«Велижский муниципальный 
округ» Смоленской области

2

Авсеенок Константин Анатольевич, начальник отдела образования Администрации 
муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области; 
Иванова Светлана Дмитриевна, ведущий специалист отдела образования Администрации 
муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

2
Муниципальное образование 
«Вяземский муниципальный 
округ» Смоленской области

4

Семенков Игорь Михайлович, начальник управления образования Администрации 
муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области; 
Федорова Наталья Александровна, заместитель начальника управления образования 
Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 
области;
Сорокина Анастасия Петровна, ведущий специалист управления образования Администрации 
муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области; 
Арутюнян Гаяне Гагиковна, специалист 1 категории управления образования Администрации 
муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

3

Муниципальное образование 
«Г агаринский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

4

Гафарова Любовь Петровна, заместитель начальника Управления по образованию и молодежной 
политике Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» 
Смоленской области;
Полосуева Ольга Викторовна, начальник отдела развития образования и молодежной политики 
Управления по образованию и молодежной политике Администрации муниципального 
образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области;
Сокова Вероника Игоревна, главный специалист отдела развития образования и молодежной 
политики Управления по образованию и молодежной политике Администрации муниципального 
образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области;



4
Кухарева Елена Васш ьевна, специалист 1 категории информационно-методического отдела 
Управления по образованию и молодежной политике Администрации муниципального 
образования «Гагаринский муниципальный окру» Смоленской области

4

Муниципальное образование 
«Г линковский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

2

Куяченкова Светлана М ихайловна, ведущий специалист Отдела по образованию Администрации 
муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области, 
Саладухина Елена Владимировна, специалист 1 категории Отдела по образованию 
Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской 
области

5

Муниципальное образование 
«Демидовский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

2

Мещанинова Валентина Васш ьевна, и.о. начальника отдела по образованию Администрации 
муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области; 
Ковальская Татьяна Ивановна, ведущий специалист отдела по образованию Администрации 
муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

6
Муниципальное образование 
«город Десногорск» 
Смоленской области

2

Высотская Ольга Владимировна, ведущий специалист Комитета по образованию Администрации 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;
Кузьмина Елена Дмитриевна, менеджер Комитета по образованию Администрации 
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

7

Муниципальное образование 
«Дорогобужский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

2

Балакирева Наталья Сергеевна, и.о. председателя Комитета по образованию Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области; 
Куликова Елена Александровна, старший менеджер Комитета по образованию муниципального 
образования «Дорогобужский муниципальный округ»

8

Муниципальное образование 
«Духовщинский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

2

Мисуркина Ирина Георгиевна, менеджер Отдела образования Администрации муниципального 
образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области;
Новикова Ольга Сергеевна, менеджер Отдела образования Администрации муниципального 
образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

9
Муниципальное образование 
«Ельнинский муниципальный 
округ» Смоленской области

2

Рослякова Наталья Александровна, главный специалист Отдела образования Администрации 
муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, 
Новикова Анастасия Александровна  ведущий специалист Отдела образования Администрации 
муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

10
Муниципальное образование 
«Ершичский муниципальный 
округ» Смоленской области

2

Пуликова Алла Васильевна, начальник Отдела по образованию Администрации муниципального 
образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области;
Косенкова Светлана Николаевна, ведущий специалист Отдела по образованию Администрации 
муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области

11
Муниципальное образование 
«Кардымовский

2
Киселева Елена Геннадьевна, главный специалист Отдела образования Отдела образования 
Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» 
Смоленской области;



5
муниципальный округ» 
Смоленской области

Короленко Татьяна Олеговна, ведущий специалист Отдела образования Администрации 
муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

12

Муниципальное образование 
«Краснинский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

2

Пупкова Альбина Владимировна, главный специалист Отдела образования Администрации 
муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области; 
Игнатьева М арина Андреевна, специалист I категории Отдела образования Администрации 
муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

13

Муниципальное образование 
«Монастыргцинский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

2

Янченкова Ю лия Сергеевна, и. о. начальника отдела образования Отдела образования 
Администрации муниципального образования «Монастыргцинский муниципальный округ» 
Смоленской области;
Самуленкова Лидия Михайловна, ведущий специалист отдела образования Отдела образования 
Администрации муниципального образования «Монастыргцинский муниципальный округ» 
Смоленской области

14

Муниципальное образование 
«Новодугинский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

2

Королёва Ю лия Петровна, начальник отдела по образованию Администрации муниципального 
образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области;
Ш ашков Иван Леонидович, ведущий специалист отдела по образованию Администрации 
муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

15

Муниципальное образование 
«Починковский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

3

Полякова Ольга Викторовна, начальник Управления образования Администрации 
муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области; 
Тарасенкова Наталья Михайловна, главный специалист Управления образования Администрации 
муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области; 
Игнатова Наталья Валерьевна, менеджер Управления образования Администрации 
муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

16

Муниципальное образование 
«Рославльский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

4

Аникеева Наталья Геннадьевна, главный специалист отдела общего и дополнительного 
образования Управления образования Администрации муниципального образования 
«Рославльский муниципальный округ» Смоленской области;
Бизякина Анж ела Николаевна, ведущий специалист отдела общего и дополнительного 
образования Управления образования Администрации муниципального образования 
«Рославльский муниципальный округ» Смоленской области;
Куликовская Татьяна Викторовна, ведущий специалист отдела общего и дополнительного 
образования Управления образования Администрации муниципального образования 
«Рославльский муниципальный округ» Смоленской области;
Новикова Галина Александровна, начальник отдела общего и дополнительного образования 
Управления образования Администрации муниципального образования «Рославльский 
муниципальный округ» Смоленской области



6

17
М униципальное образование 
«Руднянский муниципальный 
округ» Смоленской области

3

Гайкова Татьяна Александровна , главный специалист отдела образования Администрации 
муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области; 
Клюева Людмила Николаевна, ведущий специалист отдела образования Администрации 
муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области; 
Фролова Оксана Викторовна, старший инспектор отдела образования Администрации 
муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

18

Муниципальное образование 
«Сафоновский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

3

Зяброва Ольга Леонидовна, главный специалист Управления образования Администрации 
муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области; 
Зяброва Татьяна Владимировна, менеджер Управления образования Администрации 
муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области; 
Гуркина Татьяна Николаевна, главный специалист Управления образования Администрации 
муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

19 Г ород Смоленск 4

Зайцева Наталья Викторовна, заместитель начальника отдела общего образования Управления 
образования и молодежной политики Администрации города Смоленска;
Сафонова Наталья Васильевна, начальник методического отдела Управления образования и 
молодежной политики Администрации города Смоленска;
Ш инкарева Ольга Петровна, ведущий специалист методического отдела Управления 
образования и молодежной политики Администрации города Смоленска;
Ивашко Людмила Александровна, менеджер методического отдела Управления образования и 
молодежной политики Администрации города Смоленска

20
Муниципальное образование 
«Смоленский муниципальный 
округ» Смоленской области

3

Амплеева Татьяна Васильевна, заместитель начальника управления по образованию 
Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской 
области - начальник отдела дошкольного, основного и дополнительного образования; 
Прохоренкова Татьяна Валерьевна, консультант отдела дошкольного, основного и 
дополнительного образования управления по образованию Администрации муниципального 
образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области;
Воронина Александра Григорьевна, консультант отдела дошкольного, основного и 
дополнительного образования управления по образованию Администрации муниципального 
образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

21
Муниципальное образование 
«Сычевский муниципальный 
округ» Смоленской области

2

Васильева Оксана Михайловна, специалист 1 категории Отдела образования Администрации 
муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области; 
Мякишева Нина Александровна, специалист 1 категории Отдела образования Администрации 
муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области



7

22
Муниципальное образование 
«Темкинский муниципальный 
округ» Смоленской области

2

Борисенкова Елена Владимировна, главный специалист отдела по образованию и гражданско- 
патриотическому воспитанию муниципального образования «Темкинсмкий муниципальный 
округ» Смоленской области;
Матвеева Евгения Сергеевна, ведущий специалист отдела по образованию и гражданско- 
патриотическому воспитанию муниципального образования «Темкинсмкий муниципальный 
округ» Смоленской области

23
Муниципальное образование 
«Угранский муниципальный 
округ» Смоленской области

2

Зуева Алла Святославовна, главный специалисты отдела образования Администрации 
муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области; 
Исаева Елена Леонидовна, главный специалист Отдела образования Администрации 
муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

24

Муниципальное образование 
«Хиславичский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

2

Аганина Кристина Валерьевна, ведущий специалист отдела образования и молодежной политики 
Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 
Смоленской области;
Подлегаева Марина Егоровна, специалист 1 категории отдела образования и молодежной 
политики Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 
Смоленской области

25

Муниципальное образование 
«Холм-Жирковский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

2

Симоненкова Людмила Алексеевна, главный специалист Отдела по образованию Администрации 
муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области; 
Лопунова Ирина Борисовна , главный специалист Отдела по образованию Администрации 
муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

26
Муниципальное образование 
«Шумячский муниципальный 
округ» Смоленской области

2

Демина Алена Витальевна, ведущий специалист Отдела по образованию Администрации 
муниципального образования «Ш умячский муниципальный округ» Смоленской области; 
Каракулова Ольга Александровна, менеджер О тдела по образованию Администрации 
муниципального образования «Ш умячский муниципальный округ» Смоленской области

27
Муниципальное образование 
«Ярцевский муниципальный 
округ» Смоленской области

3

Макарова Елена Васильевна, заместитель начальника управления по образованию и молодёжной 
политике Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 
Смоленской области;
Браиловская Ирина Николаевна, ведущий специалист управления по образованию и молодёжной 
политике Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 
Смоленской области;
Крамаренко Ольга Геннадьевна, ведущий специалист управления по образованию и молодёжной 
политике Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 
Смоленской области.


